78. Neque obest si dicas hic non esse sermonem de specie, quæ sumitur a fine tanquam a ratione *sub qua*: cum hæc non sit distincta ab illa quæ desumitur ex objecto immediato: sed de alia quæ sumitur a solo fine. Non igitur hoc obest; nam cum volitio v. g. dandi eleemosynam ad satisfaciendum non habeat ex fine nisi unam speciem, nempe satisfactionis, de ea sola potest esse præsens difficultas: et cum hæc sit illi essentialis, quatenus est electio et

imperatur a pœnitentia, sive sumatur a prædicto fine, ut a ratione *quæ et sub qua* simul, sive solum ut a ratione *sub qua* salvatur quod species desumpta ex fine convenit electioni ut electio est essentialiter. Nec propterea non distinguimus hanc speciem ab ea, quam prædicta volitio, ut est intentio elicitata a misericordia, habet secundum se: quia hæc posterior species nullo modo desumitur a fine operantis, sed a solo objecto, nempe eleemosyna, non ut est medium ad satisfactionem, sed ut est per se bona et honesta, præciso ordine ad quemcumque finem extrinsecum.

79. Secunda sententia contraria secundæ et tertiæ assertioni, negat actum morale quoties ordinatur ad extrinsecum finem habere speciem essentialem ab objecto immediato. Pro hac solet communiter referri Cajet. art. 4 hujus quæst. qui tamen in præsentem se satis explicat pro nostra sententia. Illam vero tenet Vasq. contra quem egimus toto dub. præcedenti. Probatur primo ex Arist. 5, Ethic. cap. 2, ubi eum, qui lucrandi gratia mœchatur, dicit esse avarum, vel furem potius quam incontinentem; e contra vero illum qui furatur ad mœchandam, potius esse mœchum quam furem: igitur in prædictis actibus potissima et essentialis species non sumitur ex objecto immediato, sed ex fine.

Respondebis cum Cornejo, Curiel, Medina, et aliis Thomistis Aristotelem tribuisse denominationes illas non actibus furti vel mœchiæ, sed agenti: unde non dixit actum ejus qui mœchatur propter lucrum potius esse *avaritiæ*, quam *mœchiæ*, sed quod ipse; qui ita mœchatur, potius est *avarus*, quam *adulter*.

Sed contra hanc solutionem arguunt Greg. Mart. Montes. et alii, quia denominatio agentis sumi debet ab operatione: igitur si in ipso qui mœchatur propter lucrum, potior est denominatio *avari* quam *adulteri*, etiam in operatione debet esse potior denominatio, et species *avaritiæ*, quam *adulteriæ*. Deinde obstat prædictæ solutioni, quod D. Th. in hoc art. ex doctrina illa Philosophi probat speciem actus moralis materialiter considerari secundum objectum, et formaliter secundum finem: ergo prædicta propositio non solum in operante, sed in ipso actu locum habere debet.

80. Nihilominus sustinendo traditam solutionem (a qua in re non differt quæ adhibetur a Montesinos, ut intuenti constabit) sustinetur tradita solutio.

Curiel.
Gros.
Mart.Primum
arg. præ
sententia.Es
tor.

Replia.

Replia.

Primum
arg. 2
sententia.Cajet.
Vasq.

Aris.

Solutio.
Cornejo.
Curiel.
Medina.Impugnatur.
Greg.
Mart.Sustinetur
tradita
solutio.

ad primam impugnationem dicendum est committentem adulterium propter lucrum non denominari *avarum* ab ipso actu mœchandi, a quo denominatur *mœchus*, sed ab intentione et affectu avaritiæ, ex qua imperatur mœchia : et quia hujusmodi intentio in adultero potior est, quam volitio immediata mœchandi, dicitur potius ab illa *avarus* quam ab hujusmodi volitione *mœchus*. Cum hoc tamen cohæret, quod in prædicta volitione potior et prior sit malitia adulterii quam avaritiæ, atque adeo quod illa sit essentialis, et ista accidentalis. Quam explicationem deducit Curiel ex ipso contextu ubi subdit Philos. *Constat enim quod lucrandi causa id faciat*. Quasi dicat : ideo sic operantem potius appellari *avarum*, quam *mœchum*, quia avaritiæ effectus in illo prædominatur, et est causa mœchiæ.

Ad 2^{am} impugnationem.

Ad secundam respondetur recte probari a D. Th. esse formaliorē in actu speciem desumptam a fine, quæ quæ desumitur ab objecto ex eo, quod in operante intentio finis potior est volitione objecti ab ea imperata : nam eo ipso species illa provenit a superiori principio in ordine ad ultimiorē finem, et ita est formalior juxta dicta n. 71.

D. Thom.

Aliam explicationem adhibet D. Th. prædicto testimonio q. 8 de Malo art. 1 et 15. cum qua hæc fere coincidit, sic enim ait : « Dicendum quod aliquis non denominatur « fur, vel mœchus ex actu vel passione, sed « ex habitu, sicut de injusto Philos. dicit in « 5 Ethic. intentio autem hominis prove- « nit ex habitu, et ideo quando aliquis fu- « ratur ut mœchetur, committit quidem « actu peccatum furti, sed tamen intentio « procedit ab habitu, et ideo non denomi- « natur fur, sed mœchus. »

81. Adde posse etiam dici in illo actu potiorē esse malitiam ex fine quam ex objecto, non metaphysice, quasi hæc sit accidentalis, et illa essentialis, sed moraliter : nam in moralibus ubi potius æstimatur affectus quam opus, principalius dicitur quod habet plus de ratione voluntarii : et quia actus qui ab alio imperatur, habet quod sit in actu exercito voluntarius ab actu imperante, et a fine, inde est ut possit in illo dici potior vel principalior species quæ desumitur ex fine; quacumque alia desumpta ex objecto. Adde secundo non sequi ex eo quod aliquid sit potius, vel principalius, esse rei essentialē : quia sæpe forma quæ est extra essentialiam, est perfectior ipsa essentia : si-

cut in homine justo perfectissima et principalissima forma est gratia sanctificans, quæ omnino accidentaliter ei convenit : admissio ergo speciem habitus imperantis desumptam ex fine in actu imperato esse potiorē, seu principaliorē specie elicientis desumpta ex objecto, non sequitur illam absolute dare essentialiam : quia essentia non semper constituitur per illud quod est in re perfectius, sed per illud quod est prius. Et juxta hanc doctrinam intelligendū est D. Th. 2, 2, q. 33, art. 1 ad 2, ubi docet actum ab una virtute elicitum, et ab alia imperatum principalius pertinere ad imperantem, quam ad elicientem : non quia quod habet ab illa sit essentialius, sed quia est nobilior, et ideo plurius æstimatur, et reputatur principalius.

Arguitur secundo ad hominem ex nostra doctrina : quia electio ut talis essentialiter specificatur a fine : sed omnis actus virtutis moralis, etiam quantum elicitus, est electio : ergo absolute sumit speciem essentialē a fine, et non ab objecto proximo. Major cum consequentia constat : minor vero suadetur : nam omnis virtus moralis est habitus electivus, ut a Philos. diffinitur 2 Ethic. lect. 7 : ergo omnis actus a tali virtute elicitus est formaliter electio.

Secundum argum.

82. Respondetur negando minorem, si sermo sit de electione proprie dicta ut distinguitur ab intentione : constat enim virtutes morales non solum elicere actus circa media, sed immediate circa proprium finem : ut cum quis vult sublevare miseriam pauperis non ordinando suum actum ad alium finem extrinsecum : tales vero actus, ut ex se constat, non sunt proprie electiones. Ad probationem vero dicendum est virtutem moralem potuisse sic diffiniri, vel quia plures ejus actus sunt electiones, licet non omnes ; vel quia in quolibet actu morali sive sit electio, sive intentio, eo ipso quod sit liber, adest quædam virtualis et reflexa electio, ratione cujus quidquid fit libere dicitur fieri ex electione, quia non fit cum determinatione ad unum, juxta ea quæ supra tract. 8, disp. 1, a n. 71, diximus : et ab hac reflexa electione potuit habitus moralis dici *electivus*, non solum in ordine ad actum, qui proprie est electio, sed etiam in ordine ad illum qui est intentio libera.

Enodatur.

Adde virtutem moralem dupliciter posse versari circa proprium finem : vel in communi : ut cum aliquis vult servare temperantiam

rantium ut sic : vel attingendo medium ipsius virtutis in particulari materia : ut cum aliquis vult determinate hanc mensuram cibi quam prudentia ad propriam sustentationem designat. Et licet utraque volitio proprie sit intentio, hæc tamen secunda, in ordine ad quam præcipue moralis habitus necessarius est, habet magnam similitudinem cum electione proprie dicta : in quantum finis ille sic in particulari materia tactus ordinatur quasi medium ad seipsum sumptum in communi ; nam ex eo quod aliquis vult absolute esse temperatus, vult et quasi eligit hanc cibi mensuram, quam prudentia designat. Alia argumenta, quæ pro prædicta sententia fieri possent, soluta sunt disp. 3, dub. 1.